CAPUT I.

Θεοσιζόμεν γάρ, εἴπερ ἐν τισὶ τῶν ἀγιωτάτων ἐκκλησιῶν, ὡν αὐτὴ ἡ ἀγιωτάτη μεγάλη ἐκκλησία τὴν διοίκησιν καὶ τὰς δαπάνας εἴλετο, συμβαίῃ πρεσβυτερον ἢ διάκονον ἢ ἀναγνώστην ἢ ψάλτην τελετησαί, μὴ ἕτερον εὐθὺς ἔξωθεν ἐπεισάγεσθαι, ἀλλὰ σκοπεῖν, πόσον ἐστὶ τριῶντα τὸ μέτρον τῶν ἐκείσε λειτουργούντων εὐλαβεστάτων κληρικῶν. Καὶ εἰ μὲν οὕτω τὸ τῶν κληρικῶν ἡλαττώθῃ μέτρον, ἀλλ' ἔτι πλεονάζουσιν ὅσον πρὸς τὸ ἀνωθεν ὀρισμένον καὶ τὸ καλούμενον στατόνον, μηδενίαν γίνεσθαι ἀντ' αὐτοῦ χειροτονίαν, μέγιστος ἂν ὁ ἀριθμὸς εἰς ἑαυτὸν ἀποκατασταίῃ. Εἰ δὲ ἡλάττωται τὸ πλῆθος, ὥστε ἀνάγκη εἶναι διὰ τὸ μὴ ἐλλείπει τὸ στατόνον ἕτερον ἀντὶ τοῦ τελετησαντος εἰσαχθῆναι κληρικόν, σκοπεῖν τὴν μακαριότητα τὴν σὴν, εἰ τις ἐστὶν ἐν ταῖς ἄλλαις ἐκκλησίαις ταῖς παρὰ τὴν ἀγιωτάτην μεγάλην ἐκκλησίαν πρῶτος τοῦ αὐτοῦ τάγματος κληρικός, κακείθεν ἀντικαθίσταν ἕτερον, ἀλλὰ μὴ νέαν ποιῆσθαι τὴν χειροτονίαν. Οὕτω γάρ ἐκ τοῦ περιττεύοντος αἰ τοῦ ἐλλείποντος ἀναπληρομένου ἡ καλὴ τε καὶ θεοφιλες ἐπιτεθήσεται τῷ πράγματι συμμετρία, κἀντεῦθεν ἡ ἀγιωτάτη μεγάλη ἐκκλησία κατὰ μικρὸν τῶν ὀφλημάτων ἀπαλλάγησεται. Ἐπειτοῦγε εἰ τὸ μὲν ἐνδὸν ἀναπληροῦτο ταῖς ἐπεισαγωγαῖς ταῖς ἔξωθεν, τὸ δὲ περιττεύον μὴ μειοίτο, πολὺς τε καὶ ἀπείρατος διελεύσεται χρόνος, ἕως ἂπαν τὸ περιττεῖον ἐλαττωθῆι. (Ἐπίλογος.) Ἡ τοίνυν σὴ μακαριότης τὰ διὰ τὴν τῶν ἀγιωτάτων ἐκκλησιῶν ὠφέλειαν εἰκότως ἡμῖν

Sancimus enim, si in quibusdam sanctissimarum ecclesiarum, quarum ipsa sanctissima maior ecclesia gubernationem et expensas suscepit, contigerit presbyterum aut diaconum aut lectorem aut cantorem mori, non alium mox extrinsecus introduci, sed considerare, quanta est tunc mensura ibidem ministrantium reverentissimorum clericorum. Et si quidem nondum clericorum minuta mensura est, sed adhuc abundant, quantum ad id quod superius definivimus et eum qui vocatur statutus, nullam fieri pro eo ordinationem, donec numerus in semet ipso restituitur. Si vero deminuta multitudo est, ut necessitas sit, ne desit statutus, alium pro moriente introduci clericum, considerare beatitudinem tuam, si quis est in aliis ecclesiis citra sanctissimam maiorem ecclesiam ex abundantia eiusdem ordinis clericus, et exinde restituere alium, et non novam facere ordinationem. Sic enim, dum ex eo, quod plus est, semper hoc, quod deficit, impletur, bona et deo amabilis imponitur causae mensura, et sic sanctissima maior ecclesia paulatim debitis liberabitur. Alioquin si quod deficit quidem compleatur introductionibus extraneis, quod vero plus est non minuatur, et plurimum et indefinitum transiet tempus, donec omne quod plus est minuatur.

(Epilogus.) Tua igitur beatitudo ea, quae propter sanctissimarum ecclesiarum utilitatem recte nobis

ratam esse et omni vi sua valere iubemus. Quoniam vero propositum nobis est, ut ordinationes contrahamus atque inde sanctissimae magnae ecclesiae nimium sumptum ad moderatam quandam et tolerabilem redigamus quantitatem, quo multitudo sumptuum ei minuatur: propterea omnem circumeuntes viam etiam ad praesentem legem pervenimus, haudquaquam illam diversam a priori, sed ex eodem consilio ortam, quaeque vel plus prodesse sanctissimae magnae ecclesiae possit.

I. Sancimus enim, si in sanctissimis ecclesiis quibusdam, quarum administrationem et impensas haec sanctissima magna ecclesia suscepit, accidat ut presbyter vel diaconus vel lector vel cantor moriatur, ne statim alter extrinsecus introducatur, sed spectetur, quantum tunc sit numerus religiosorum qui ibi ministrant clericorum. Et si quidem clericorum numerus nondum sit deminutus, sed adhuc redundet quantum ad modum a principio definitum et statutum quod vocatur: nulla fiat in eius locum ordinatio antequam numerus ipse restitutus sit. Si vero multitudo deminuta sit, ita ut necesse sit, ne deficiat statutum, alterum loco defuncti introduci clericum, videat beatitudo tua, num quis sit in reliquis ecclesiis praeter sanctissimam magnam ecclesiam supervacaneus eiusdem ordinis clericus, et illinc alterum substituat, nec vero nova fiat ordinatio. Ita enim, cum ex eo quod redundat semper id quod deficit suppletur, et pulchra et deo grata rei imperietur congruentia: atque inde sanctissima magna ecclesia paulatim debitis liberabitur: alioquin si id quod deest extraneis introductis suppletur, quod autem redundat non minuatur, longum et infinitum tempus transibit, donec omne quod redundat imminutum sit.

Epilogus. Tua igitur beatitudo, quae propter sanctissimarum ecclesiarum utilitatem merito nobis

1 καὶ *αἰριον (sic) L || 2 παρακελεύομεν B || δὲ MB || καὶ L γάρ A || 4 δὲ LAB || τε M || 5 τῆ τε M^a L^b B Nomoc.^d || 6 ἂν τὸ αὐτὸ L || αὐτῆς A || 9 οὐδὲν ὁ δὲ L¹ οὐδὲ L² || 11 μεγάλην om. A || *ἠγῆσαι A^a || 13 μεγάλην om. L || 14 εἴλετο παρεῖχε εἰ A || 15 ἀναγνώστην ἢ om. A^a || 16 εὐθὺς om. B^c || 17 ὅσον A || 18 λειτουργούντων B || εὐλαβεστάτων om. B^d || 19 οὕτω τὸ — μέτρον] οὕτω ἡλαττώθῃ τὸ μέτρον A || 20 πλεονάζουσι πρὸς τὸν ἀνωθεν ὀρισμὸν A || πρὸς τὸ τὸ om. L || 21 ἀντ' αὐτοῦ om. A || 22 αὐτὸν A || 24 διὰ] ὥστε διὰ L || 25 κληρικῶν B κληρον Nomoc.^d || 25 sq. σκοπεῖν τὴν σὴν μακαριότητα, καὶ τὸν ὄντα ἐν ἄλλαις A || 26 εἰ τῆ] ἢ τις Nomoc.^d || ἄλλαις ἄγίαις Nomoc.^d || 28 περιττεῖον A || κληρικόν, κακείθεν ἕτερον, καὶ μὴ A || 29 τὴν om. A || 31 ἡ delendum videtur || 33 τοῦ ὀφληματος A || 35 ταῖς ἔξωθεν ἐπεισαγωγαῖς: τὸ A || 36 μὴ] οὐ A

1 secundum] set? V¹ || suam om. V || 2 nobis intentio R || 3 hinc] huc (huc R¹) RVT || 5 *statuere] statum quacreret RVT || 6 ei multitudo R || 7 circumeuntem R^a, circumeuntes suppl. V² in ras. || 8 nihil quidem] quod nihil V || existentem et 9 procedentem vulg. || priores et ex eius procedente V || 12 maior sanctissima R || 17 demonstrantium R || 18 et si — clericorum om. V¹, add. V² in mg. || 19 mensura est] est mensura est R¹ || 20 id quod] hoc R^a || 21 statutus VR^b] statuitur R^a (i. numerus R² s. v.) || pro eo fieri V || 22 numerum V¹ || in semet Beckius] et in remedio VR¹ in remedio V² vulg. || ipso] t priore V² in mg. || 24 sit] est sit V¹ status V || 27 ecclesiam om. R || habundantiaiusdem V^a || 30 seper R || deficit V || deo] ideo R¹ || 31 amalis R || 32 palatim R¹ V¹ || 33 aliquin R¹ || quod R vulg.] quid VT || quidem] quod V || 34 plus] pl^a V¹ || minuarum R^a || 35 et plurimum R] et om. V vulg.

παρασάντα ἔργω καὶ πέρατι παραδοῦναι σπενσάτω. Καὶ γὰρ εἴτε γένηται παρὰ ταῦτα, γινώσκειν ἀνάγκη τὸν παρὰ τόνδε ἡμῶν τὸν νόμον δεῖξασθαι τὴν χειροτονίαν παροῦντα, ὡς οὐδὲν ἐντεῦθεν ὄφελος ἔξει, οἷδὲ λογισθήσεται τοῖς εὐλαβεστάτοις οἰκονόμοις τὰ τῆς περὶ τοῦτο τὸ μέρος γινομένης τῆ ἀγιοτάτη ἐκκλησίας δαπάνης, ἀλλ' αὐτοὶ τὸ ἐντεῦθεν ἐπιγνώσκονται βλάβος, οἰκοῦντες τούτων τῆς ἐναντιῶν ῥαθυμίας ἀπολαμβάνοντες τὸν καρπὸν. Dat. [xvi.] id. Aug. Constantinopoli Belisario v. c. cons. ind. xiii. [a. 535.]

placuerunt, operi effectuique contradere festinet. Etenim si quid fiat praeter haec, scire necesse est eum qui contra hanc nostram legem suscipere ordinationem praesumpserit, nihil hinc utilitatis habiturum, neque reputabitur reverentissimis oeconomis in hac parte facta sanctissimae maiori ecclesiae expensa, sed ipsi ex hoc cognoscent damnum, a semet ipsis hunc suae negligentiae recipientes fructum. Dat. id. Aug. CP. Belisario v. c. cons.

IΖ

MANDATA PRINCIPIS.

XVII.

Coll. III tit. 4

DE MANDATIS PRINCIPUM.

Imp. Iustinianus Tribuniano quaestori sacri palatii et exconsuli.

- 15 Ex libris antiquis, qui iura nominis romani continebant, non ignorat tua sublimitas, quanta de mandatis principum legum latores in suo quoque volumine conscripserunt. Quia igitur nobis reparantibus omnem vetustatem iam deperditam, iam deminutam, 20 placuit etiam omnibus iudicibus nostris, qui minores vel medias administrationes gerunt, sive inter correctores sive inter consulares sive inter spectabiles ordinentur, non solum codicillos praestare, sed etiam mandata dare, quibus inspectis omnia gubernare 25 laudabiliter possint: ideo librum mandatorum composuimus, qui subter quidem per utramque linguam adnexus est, ut detur administratoribus nostris secundum locorum qualitatem, in quibus romana vel graeca lingua frequentatur, scire eorum sanctionem, 30 ut nihil ex his audeant praeterire, sed saluberrimas dispositiones nostras observantes in perpetuum, nostras provincias nostroque imperio subiectas gubernare festinent. Illustris igitur auctoritas tua, ad quem quaestoria pertinet censura, eadem mandata 35 et in libris legum transcribere et in sacro laterculo deponi praecipiat, quatenus ex his una cum codicillis suscipiendis administratores, quemadmodum possint reipublicae subvenire, non ignorent.